1. ООО «Бюро Конкурсных Процедур»

117628, Москва, ул. Грина, д. 28, корп. 1

2.ГБУ города Москвы территориальный центр социального обслуживания № 7

125040, Москва, Ленинградский проспект,

д. 23

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-1577/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

16 августа 2013 года                                                                                          г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

УСТАНОВИЛА:

 В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Бюро Конкурсных Процедур» (далее - Заявитель) на действия организатора торгов — ГБУ города Москвы территориальный центр социального обслуживания № 7 (далее — Организатор торгов) при проведении аукциона на право заключения договора аренды  нежилого помещения, расположенного по адресу: Москва, ул. Сальвадора Альенде, 1 (реестровый номер № 200613/0002805/01) (далее — Аукцион).

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Организатора торгов выразилось в ненадлежащем уведомлении  претендентов о дате и времени проведения повторной процедуры Аукциона.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с частью 1 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции, заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров.

В соответствии с пунктом 3 части 3 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции,  в порядке, предусмотренном частью 1 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции осуществляется заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, которое принадлежит на праве оперативного управления государственным или муниципальным бюджетным и казенным учреждениям, государственным органам, органам местного самоуправления.

Приказом ФАС России от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса» (далее — Приказ ФАС России № 67) утверждены правила проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества.

На официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведение торгов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.torgi.gov.ru (далее - Официальный сайт) 20.06.2013 размещено   извещение о проведении Аукциона.

В соответствии с извещением о проведении Аукциона дата окончания приёма подачи заявок на участие в Аукционе 11.07.2013. Дата проведения Аукциона 15.07.2013. Начальная (минимальная) цена договора — 3 208 050 руб.

Рассмотрев все представленные материалы и выслушав пояснения, Комиссия установила следующее.

В соответствии с протоколом рассмотрения заявок на участие в Аукционе от 15.07.2013 № 6, ООО «Бюро Конкурсных процедур» и ООО «Феникс» отказано в допуске к участию в Аукционе (пункты 24.1, 24.4 Приказа ФАС России № 67).

Согласно пункту 27 Приказа ФАС России № 67, информация о проведении конкурсов или аукционов размещается на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации, без взимания платы. При этом к информации о проведении конкурсов или аукционов относится предусмотренная Приказом ФАС России № 67 информация и полученные в результате принятия решения о проведении конкурсов или аукционов и в ходе конкурсов или аукционов сведения, в том числе сведения, содержащиеся в извещении о проведении конкурса или аукциона, извещении об отказе от проведения конкурсов или аукционов, конкурсной документации, документации об аукционе, изменениях, вносимых в такие извещения и такую документацию, разъяснениях такой документации, протоколах, составляемых в ходе конкурсов или аукционов.

Согласно подпунктам 10 и 11 пункта 114 Приказа ФАС России № 67, документация об аукционе помимо информации и сведений, содержащихся в извещении о проведении аукциона, должна содержать, в том числе, место, дату и время начала рассмотрения заявок на участие в аукционе; место, дату и время проведения аукциона.

Согласно пункту 117 Приказа ФАС России № 67, документация об аукционе предоставляется в порядке, установленном пунктами 43 - 46 Приказа ФАС России № 67.

Согласно пункту 43 Приказа ФАС России № 67, при проведении конкурса организатор конкурса, специализированная организация обеспечивают размещение конкурсной документации на официальном сайте торгов в срок, предусмотренный пунктом 29 Приказа ФАС России № 67, одновременно с размещением извещения о проведении конкурса. Конкурсная документация должна быть доступна для ознакомления на официальном сайте торгов без взимания платы.

В соответствии с пояснениями представителей СГУП, согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в Аукционе от 15.07.2013 № 6, ООО «Бюро Конкурсных процедур» и ООО «Феникс» отказано в допуске к участию в Аукционе. 16.07.2013 ООО «Феникс» подало жалобу в Московское УФАС России (вх. 21209 от 16.07.2013, дело № 1-00-1427/77-13), которая была признана частично обоснованной; также было вынесено предписание о повторном рассмотрении заявок. Повторное рассмотрение заявок на участие в Аукционе и повторная процедура Аукциона были назначены на 01.08.2013. 30.07.2013 Заявитель был надлежащим образом уведомлен о повторном рассмотрении заявок на участие в Аукционе. По адресу, указанному в заявлении, был отправлен курьер с уведомлением о повторном рассмотрении заявок. В объяснительной записке курьер указал, что по адресу г. Москва, ул. Грина, д. 28, корп. 1 отсутствует ООО «Бюро Конкурсных Процедур» (объяснительная записка от 31.07.2013). Также было направлено уведомление о повторном рассмотрении заявок посредством телеграммы по почтовому адресу: 117628,  г. Москва, ул. Грина, д. 28, корп. 1, указанному в заявлении ООО «Бюро Конкурсных Процедур». 31.07.2013 в 15:15 ООО «Бюро Конкурсных Процедур» было направлено уведомление о повторном проведении Аукциона 01.08.2013 и с просьбой явиться 01.08.2013 в 13:30 с указанием адреса. Данное уведомление направлено посредством телеграммы по адресу:  117628,  г. Москва, ул. Грина, д. 28, корп. 1. Таким образом, СГУП считает данные уведомления надлежащими. В заявке Заявителя указан почтовый адрес:  117628,  г. Москва, ул. Грина, д. 28, корп. 1; в выписке из ЕГЮРЛ указан адрес постоянно действующего исполнительного органа — Генерального директора:  117628,  г. Москва, ул. Грина, д. 28, корп. 1. В заявке Заявителя не указан номер факса, номер стационарного телефона, адрес электронной почты, уполномоченный сотрудник для оперативной связи. 01.08.2013 состоялась процедура повторного рассмотрения заявок на участие в Аукционе и повторная процедура Аукциона.

Согласно протоколу повторного рассмотрения заявок на участие в Аукционе от 01.08.2013 № 8, Заявитель был допущен к участию в Аукционе.

Согласно протоколу Аукциона от 01.08.2013 № 9-1, победителем Аукциона признан участник ООО «Леми-Х».

На заседании Комиссия установила, что Заявитель был надлежащим образом уведомлен о повторном рассмотрении заявок и о повторном проведении процедуры Аукциона посредством направления сотрудника и телеграмм, по адресу, указанному в заявке Заявителя и в выписке из ЕГЮРЛ (имеется в материалах дела).

Таким образом, довод Заявителя о ненадлежащем уведомлении  претендентов о дате и времени проведения повторной процедуры Аукциона является необоснованным.

В соответствии с частью 17 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, в случае, если в ходе рассмотрения жалобы комиссией антимонопольного органа установлены иные нарушения в действиях (бездействии) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии, комиссия антимонопольного органа принимает решение с учетом всех выявленных нарушений.

Вместе с тем, Организатор торгов не разместил на Официальном сайте информацию о повторном проведении рассмотрении заявок на участие в Аукционе и о повторном проведении процедуры Аукциона, что нарушает требование пункта  27 Приказа ФАС России № 67.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении Аукциона необоснованной.

2. Признать Организатора торгов нарушившим  пункт 27 Приказа ФАС России № 67.

3. Заказчику обязательное для исполнения предписание  об устранении выявленных нарушений не выдавать в связи с тем, что Заказчик индивидуально уведомил всех участников о повторном проведении процедуры Аукциона.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.